
事 務 連 絡 

2024 年 1 月 24 日 

関 係 各 位 

 

 

一般社団法人室苫植物検疫協会 

 

 

 

輸入検査時に検査証明書原本の                 

到着が間に合わない場合の取扱いについて 

 

 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。毎度格別のお引き立

てを賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、2023 年 7 月 12 日メールにてお知らせと共に

当会ホームページに掲載したところですが（「過去の情報（2023年 7月）」に掲

載中）、本年 8月 5日より取扱い変更となりますので、改めてお知らせ致します。

詳細につきましては、添付にてご確認いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 



 
令和５年７⽉５⽇ 
植 物 防 疫 課 

 
 

輸⼊検査時に検査証明書の原本の到着が間に合わない場合の取扱について 
 

令和２年８⽉５⽇付け植物防疫法施⾏規則（以下「規則」とします。）の⼀部改正に
より、規則第４条で定める検査証明書（植物検疫証明書⼜は Phytosanitary Certificate
とも⾔います。）の添付を要しない植物が追加されるとともに、規則第４条に該当し
ない植物については検査証明書の添付を厳格に求めることとなりました。 
   ⼀⽅、規則第４条に該当しない植物のうち貨物で輸⼊されるものについては、輸
出国側の検査証明書の発⾏体制が整うまでの準備期間として、３年間の猶予期間を設
定しておりましたが、令和５年８⽉５⽇以降は、検査証明書を必ず添付する必要があ
ります。 

しかしながら、輸出国の検査証明書の発⾏体制や郵便事情等により、輸⼊検査時に
検査証明書の原本の到着が間に合わない場合には、これまで例外的に検査証明書の添
付がなくとも輸⼊を認めていた穀物や⽊材等の⼀部の植物であって、令和５年８⽉５
⽇以降に検査証明書の添付を厳格に求めることとした植物に限った暫定的な措置と
して、以下のとおり対応します。 

 
１ 検査証明書の原本（⼜は、原本以外に有効としているもの）の到着が輸⼊検査に

間に合わない場合は、原本到着後、速やかに原本が提出されることを前提に、検査
証明書のコピーの添付があれば、輸⼊検査を実施し、検査に合格したものに対して
は合格証を発⾏します。（原本が提出されなかった場合は、次回以降の本暫定措置
による対応は実施しません。） 

２ 本暫定措置を実施する期間は令和５年８⽉５⽇から 1 年間（令和６年８⽉４⽇ま
で）とします。 

 
暫定期間の間に、輸⼊業者においては、輸出業者を通じて輸出国政府に検査証明書

の早期発⾏を働きかけるようご協⼒をお願いします。 
輸出国政府において検査証明書の早期発⾏が困難な場合や、輸出国の郵便事情等に

より、どうしても原本の到着が遅れる状況が改善できない場合は、個別に植物防疫所
へご相談ください。 

https://www.maff.go.jp/pps/j/business/import/faq/index.html#Q203

